桂教办〔2023〕427号

自治区教育厅办公室关于转发教育部公开曝光
第十二批 7起违反教师职业行为

十项准则典型案例的通知

各市、县（市、区）教育局，各高等学校，区直各中等职业学校：

教育部近日公开曝光 7 起违反教师职业行为十项准则典型

案例，涉及学术不端、性骚扰学生、猥亵学生、体罚学生等多方

面问题。现将教育部曝光的典型案例转发给你们，并就进一步加

强师德师风建设提出如下要求：

一、各地各校要严格贯彻落实党中央关于教师思想政治和

师德师风建设工作的决策部署，不断完善师德师风建设长效机

制，构建教育、宣传、考核、激励、惩处、监督有效结合、协同

联动的工作机制。

二、各地各校要强化师德考核，在教师年度考核、职称评聘、

推优评先、表彰奖励等工作中坚决落实师德师风第一标准。改进

师德考核方式方法，避免形式化、随意化。完善师德考核指标体

系，提高科学性、实效性。

三、各地各校要常态化开展师德教育，结合落实师德师风建

广西壮族自治区教育厅

— 2 —

设长效机制，深入学习教师职业行为十项准则，确保每位教师知

准则、守底线，自律自强，自觉践行良好师德，树立良好师风学

风。开展师德问题预警监测和筛查，及时掌握情况，及早化解苗

头性、倾向性问题，做到防微杜渐。

四、各地各校要严格执行最高人民法院、最高人民检察院、

教育部联合印发的《关于落实从业禁止制度的意见》，落实教职

员工准入查询工作，严把教师队伍入口关，严肃处理师德违规行

为，严格落实教育行业从业禁止，不断净化校园环境。

五、各地各校要加强警示教育，建立健全分级通报曝光制度。

对师德师风要真抓敢管，对师德违规行为依法依规从严处理，对

情节严重、影响恶劣的教师，根据《中华人民共和国教师法》《教

师资格条例》，撤销或丧失其教师资格，列入教师资格限制库，

清除出教师队伍。对发生的问题要举一反三，通过日常的正面教

育和反面警示，抓牢抓实师德师风建设。

六、各地各校要压实压细各级党组织和行政有关负责人责

任，强化责任意识，建立师德建设责任追究机制，对师德违规行

为监管不力、拒不处分、拖延处分或推诿隐瞒等失职失责问题，

造成不良影响或严重后果的，要按照干部管理权限严肃追究责

任。

七、各地各校要强化宣传引导，持续挖掘身边的优秀教师典

型，定期开展名师宣传和优秀典型选树，讲好师德故事，加强引

领，注重感召，弘扬楷模，引导广大教师以德立身、以德立学、

— 3 —

以德施教、以德育德，坚持教书与育人相统一、言传与身教相统

一。

附件：教育部公开曝光第十二批 7起违反教师职业行为十项

准则典型案例

广西壮族自治区教育厅办公室

2023年 5月 4日

（此件主动公开）

— 4 —

附件

教育部公开曝光第十二批 7起违反
教师职业行为十项准则典型案例

一、华中科技大学教师张某某性骚扰学生问题。自 2019年

9月起，张某某通过发送暧昧言语、不雅图片和视频，以及肢体

接触等方式对女学生进行性骚扰。张某某的行为违反了《新时代

高校教师职业行为十项准则》第六项规定。根据《事业单位工作

人员处分暂行规定》《教育部关于高校教师师德失范行为处理的

指导意见》等相关规定，给予张某某记过处分，取消其研究生导

师资格，撤销其教师资格，列入教师资格限制库，调离教师岗位。

对所在学院党委书记、院长进行问责通报。

二、湖南省株洲市攸县石羊塘镇中学教师周某某猥亵学生问

题。2021年上半年至 2022年 5月期间，周某某多次猥亵、强制

猥亵未成年女学生，2022年 11月被法院判处有期徒刑八年。周

某某的行为违反了《新时代中小学教师职业行为十项准则》第七

项规定。根据《事业单位工作人员处分暂行规定》《中小学教师

违反职业道德行为处理办法（2018 年修订）》《关于落实从业禁

止制度的意见》等相关规定，给予周某某开除处分，丧失其教师

资格，列入教师资格限制库，终身不得重新申请认定教师资格，

终身禁止其从事密切接触未成年人的工作。对所在学校校长给予

— 5 —

党内警告处分，对党支部书记和副校长分别予以诫勉谈话。

三、重庆市奉节县尖角小学教师马某某体罚学生问题。2022

年 4 月，马某某因学生未完成作业将其带到办公室进行批评教

育，因惩戒不当致其手臂、后背软组织受伤。马某某的行为违反

了《新时代中小学教师职业行为十项准则》第五项规定。根据《事

业单位工作人员处分暂行规定》《中小学教师违反职业道德行为

处理办法（2018年修订）》等相关规定，给予马某某记过处分，

一年之内不得从事一线教学工作、不得参加专业技术职务任职资

格评审。将所在学校校长降为副校长，对分管副校长进行诫勉谈

话。

四、海南省万宁市大同中学教师陈某某性骚扰学生问题。

2022 年 6 月，陈某某通过微信对本校已毕业女学生发送淫秽言

语。陈某某的行为违反了《新时代中小学教师职业行为十项准则》

第七项规定。根据《事业单位工作人员处分暂行规定》《中小学

教师违反职业道德行为处理办法（2018年修订）》等相关规定，

给予陈某某降低岗位等级处分，撤销其教师资格，列入教师资格

限制库，调整至其他岗位。对所在学校领导班子进行通报批评，

责成作出检讨。

五、河南省郑州市巩义市青青葵幼儿园教师李某某、戚某某

体罚幼儿问题。2022 年 6 月，李某某、戚某某在保教工作中对

本班级幼儿有体罚行为，公安机关以故意伤害对李某某、戚某某

处行政拘留并罚款。李某某、戚某某的行为违反了《新时代幼儿

— 6 —

园教师职业行为十项准则》第六项规定。根据《事业单位工作人

员处分暂行规定》《幼儿园教师违反职业道德行为处理办法》等

相关规定，给予李某某、戚某某解聘处理，撤销其教师资格，列

入教师资格限制库。对所在幼儿园负责人进行警告，对幼儿园园

长进行约谈，免去园长职务。

六、广西壮族自治区梧州市藤县第一中学校长陈某不雅行为

问题。2022 年 7 月，陈某在酒吧与应届毕业生等多名女子举止

亲密，行为不雅。陈某的行为违反了《新时代中小学教师职业行

为十项准则》第七项规定。根据《中国共产党纪律处分条例》《事

业单位工作人员处分暂行规定》《中小学教师违反职业道德行为

处理办法（2018年修订）》等相关规定，给予陈某撤销党内职务

处分，撤职处分，专业技术岗位降至九级。

七、长安大学教师许某学术不端问题。2022 年 8 月，经认

定，许某在某期刊上发表的论文存在研究内容剽窃、过程中擅自

标注他人国家自然科学基金面上项目的行为。许某的行为违反了

《新时代高校教师职业行为十项准则》第七项规定。根据《中国

共产党纪律处分条例》《事业单位工作人员处分暂行规定》《教育

部关于高校教师师德失范行为处理的指导意见》等相关规定，给

予许某党内严重警告处分，记过处分，撤销其教授任职资格，取

消其研究生导师资格，取消其三年内在评奖评优、职务晋升、职

称评定、申报人才计划、申报科研项目等方面资格。对所在学院

党政主要负责人进行诫勉谈话，责成作出检讨。

	自治区教育厅办公室关于转发教育部公开曝光
	第十二批7起违反教师职业行为
	十项准则典型案例的通知
	教育部公开曝光第十二批7起违反
	教师职业行为十项准则典型案例